CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2026
(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer  Moção de Aplauso e Louvor,  em favor do
Sr. Delegado-Geral da Polícia Civil de São Paulo, Artur José
Dian, do Sr. Diretor do Departamento de Polícia Judiciária
da Capital – DECAP, Delegado Emygdio Machado Neto, do
Sr.  Delegado  de  Polícia  da  8ª  Delegacia  Seccional  da
Capital,  Delegado  Valter  Sérgio  de Abreu,  e dos Policiais
Civis da 8ª CERCO - Central Especializada de Repressão a
Crimes e Ocorrências Diversas, pela realização da operação
policial  que  resultou  na  prisão  dos  indivíduos  que
cometeram  latrocínio  contra  a  jovem  Beatriz  Sorrilha
Munhos, na Zona Leste de São Paulo, no dia 01/11/2025.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo
117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados, seja
aprovada “Moção de Aplauso e Louvor”, como homenagem expressa dessa Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados em
favor do Sr. Delegado-Geral da Polícia Civil de São Paulo, Artur José Dian, do Sr. Diretor
do Departamento de Polícia Judiciária da Capital – DECAP, Delegado Emygdio Machado
Neto, do Sr. Delegado de Polícia da 8ª Delegacia Seccional da Capital, Delegado Valter
Sérgio  de  Abreu,  e  dos  Policiais  Civis  da  8ª  CERCO  -  Central  Especializada  de
Repressão a Crimes e Ocorrências Diversas, pela realização da operação policial  que
resultou na prisão dos indivíduos que cometeram latrocínio contra a jovem Beatriz Sorrilha
Munhos, em Sapopemba, Zona Leste de São Paulo, no dia 01/11/2025.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo prestar justa e expressa
homenagem ao Sr. Delegado-Geral da Polícia Civil de São Paulo, Artur José Dian, ao Sr.
Diretor do Departamento de Polícia Judiciária da Capital – DECAP, Delegado Emygdio
Machado  Neto,  ao  Sr.  Delegado  de  Polícia  da  8ª  Delegacia  Seccional  da  Capital,
Delegado  Valter  Sérgio  de  Abreu,  e  aos  Policiais  Civis  da  8ª  CERCO  -  Central
Especializada  de  Repressão  a  Crimes  e  Ocorrências  Diversas,  por  terem  conduzido
exemplar operação de investigação policial e pela realização da operação que resultou na

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

64
09

28
30

60
0*

RE
Q

 n
.2

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

6
10

:0
1:

09
.5

70
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264092830600

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

prisão dos indivíduos que cometeram latrocínio contra a jovem Beatriz Sorrilha Munhos,
no dia 01/11/2025, na Zona Leste de São Paulo.

Conforme amplamente divulgado em toda a imprensa nacional1, o
crime de latrocínio cometido contra a jovem Beatriz Sorrilha Munhos de 20 anos, teve
origem numa emboscada praticada pelos criminosos, disfarçada de falsa negociação para
entrega de um drone, que fez a sua Família sair de Sorocaba para a Capital no sábado,
dia 1º de novembro de 2025, na Zona Leste de São Paulo.

Como é possível verificar nas imagens gravadas por câmeras de
segurança,  a  universitária  morreu  na  frente  do  pai  e  do  namorado,  tendo  os  três
criminosos fugido após emboscarem as vítimas e atirado à queima-roupa em Beatriz, na
noite do sábado, na região de Sapopemba, Zona Leste de São Paulo – SP.

De  imediato,  a  equipe  de  Policiais  da  8ª  CERCO -  Central
Especializada de Repressão a Crimes e Ocorrências Diversas de São Paulo, coordenada
pelo  Delegado Valter  Sérgio  de  Abreu e pelo  Delegado Guilherme Leonel,  iniciou  as
investigações, conseguindo identificar um dos criminosos que apareciam nas imagens e,
com isto, realizando a prisão de um dos envolvidos em menos de dois dias após o fato
criminoso.

Com efeito, no dia 3 de novembro, a Equipe da 8ª CERCO logrou
realizar  a  prisão  de  Lucas  Kauan  da  Silva  Pereira,  de  18  anos,  apontado  pela
investigação como o piloto da moto usada no crime, e também, poucos dias depois, de
Isaías dos Santos da Silva, de 23 anos, no dia 18 de novembro de 2025, em Mirante, a
495 km de Salvado, além da identificação de um terceiro comparsa, acusado de atrair a
Família da jovem Beatriz para a emboscada.

Desta forma, necessário o reconhecimento ao trabalho da Polícia
Civil do Estado de São Paulo pela excelência da operação, que deu exemplar resposta à
Sociedade de São Paulo, pois, conforme se verifica das informações sobre o caso, trata-
se de indivíduos de grande periculosidade e com vasto histórico criminal.

Assim, mais que pertinente a efetiva homenagem por parte dessa
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, a estes policiais e
cidadãos  brasileiros  que  bravamente  desempenharam  sua  função  de  policiais  e
defensores da sociedade.

Por essas razões, peço aos nobres pares apoio para a aprovação,
no âmbito dessa Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, do
presente Requerimento de Moção de Aplauso e Louvor à atuação da Polícia Civil  do
Estado de São Paulo, especialmente nas pessoas do Sr. Delegado-Geral da Polícia Civil
de São Paulo, Artur José Dian, do Sr. Diretor do Departamento de Polícia Judiciária da
Capital  –  DECAP,  Delegado Emygdio  Machado Neto,  do  Sr.  Delegado de Polícia  de
Polícia da 8ª Delegacia Seccional da Capital, Delegado Valter Sérgio de Abreu, e dos
policiais civis integrantes da equipe da 8ª CERCO da Polícia Civil de São Paulo, a seguir
1 https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/11/20/ladrao-preso-por-atirar-e-matar-universitaria-na-frente-do-pai-e-
transferido-da-bahia-para-sp.ghtml

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

64
09

28
30

60
0*

RE
Q

 n
.2

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

6
10

:0
1:

09
.5

70
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264092830600

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

indicados: 1- Dr. Guilherme Leonel Santos - Delegado de Polícia titular do Cerco 8, 2- Sr.
Cláudio Teruo Tamada -  Chefe dos Investigadores de Polícia  da 8ª Seccional,  3- Sr.
Helton  Alexandre  da  Silva  -  Chefe  dos  Investigadores  de  Polícia  do  Cerco  8,  dos
Senhores  Escrivães  de  Polícia,  4- Agenor  Ferreira  Guedes  e  5- Amanda  Volpe
Gonçalves, dos Senhores Investigadores de Polícia, 6- André Ascêncio Dias Damásio, 7-
William Brindo da Cruz, 8- Aline Bachur Rodrigues da Rocha, 9- Emerson Rodrigues de
Moraes,  10- Marcondes Martins Pereira Júnior,  11- Bruno Augusto Leocádio,  12- João
Aparecido da Cruz Batista,  13- Araquem Mauari  Alves dos Santos,  14- Luis Fernando
Cerqueira Cezar Arruda Valente e  15- Caio Vinicius Fernandes Silva, e dos Senhores
Agentes Policiais  16- Eduardo Marques de Oliveira,  17- Bruno Seixas Sampaio Saraiva,
18- Marcos Pereira da Conceição,  19- Rodrigo Tadeu Araújo,  20- José Marcelo Silva
Ferreira Ogata e 21- Facundo Alves de Melo, para registro nos assentamentos funcionais
e  matrícula  destes  nobres  Policiais  Civis,  que  conduziram  e  realizaram  exemplar
operação de investigação policial, no combate contínuo e destemido à prática criminosa
no Estado de São Paulo

Sala da Comissão, em 13 de fevereiro de 2026.

Deputado DELEGADO DA CUNHA
PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

64
09

28
30

60
0*

RE
Q

 n
.2

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
02

/2
02

6
10

:0
1:

09
.5

70
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD264092830600

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP